На правах рукописи

Колесников Алексей Александрович

Разработка методологии использования

искусственного интеллекта в цифровой картографии

1.6.20. Геоинформатика, картография

Автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора

технических наук

Новосибирск − 2025

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» (СГУГиТ).

Научный консультант ̶ доктор технических наук, профессор Лисицкий Дмитрий
Витальевич.

Официальные оппоненты:
Матерухин Андрей Викторович, доктор технических наук, федеральное государ-
ственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мос-
ковский государственный университет геодезии и картографии», декан факуль-
тета геоинформатики и информационной безопасности;

Присяжнюк Сергей Прокофьевич, доктор технических наук, профессор, Закрытое
акционерное общество «Институт телекоммуникаций», генеральный директор;

Ступин Владимир Павлович, доктор технических наук, доцент, федеральное гос-
ударственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Иркутский национальный исследовательский технический университет», про-
фессор кафедры маркшейдерского дела и геодезии.

Ведущая организация – Федеральное государственное автономное образователь-
ное учреждение высшего образования «Пермский государственный националь-
ный исследовательский университет» (г. Пермь).

Защита состоится 29 апреля 2025 г. в 13-00 часов на заседании диссертационного
совета 24.2.402.02 при ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» по адресу: 630108, Новосибирск, ул. Плахотного, 10,
ауд. 402.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВО
«Сибирский государственный университет геосистем и технологий»:
https://sgugit.ru/science-and-innovations/dissertation-
councils/dissertations/kolesnikov-aleksey-aleksandrovich/

Автореферат разослан 14 февраля 2025 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Дубровский Алексей Викторович

Изд. лиц. ЛР № 020461 от 04.03.1997.
Подписано в печать 24.01.2025. Формат 60 × 84 1/16.

Печ. л. 1,0. Тираж 100 экз. Заказ 6.
Редакционно-издательский отдел СГУГиТ

630108, Новосибирск, Плахотного, 10.
Отпечатано в картопечатной лаборатории СГУГиТ

630108, Новосибирск, Плахотного, 8.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Необходимость автоматизации карто-

графических процессов обусловлена существенными изменениями окружаю-

щего мира и соответствующими новыми требованиями к геопространственной

индустрии, в том числе автоматизации, высокой динамике получения и передачи

геоинформации и знаний во времени, близком к реальному. Новые информаци-

онные технологии, разнообразие источников и скорость формирования новых

данных требуют эволюции в геопространственной инфраструктуре посредством

автоматизации при создании картографических произведений и геоинформаци-

онных моделей в экономике, обществе и окружающей среде.

Объемы и способы использования пространственных данных в том или

ином виде постоянно увеличиваются, становятся более разнообразными, что

приводит к совершенствованию существующих и появлению новых технологий,

методик, алгоритмов для их обработки, анализа и использования, позволяет ре-

шать задачи эффективнее, но одновременно влечет за собой сложность однознач-

ного выбора в том множестве знаний, которые можно использовать для целей

автоматизации процессов цифровой картографии. Дополнительным фактором

становится то, что для работы с пространственными данными современный уро-

вень развития компьютерных средств и технологий позволяет использовать тех-

нологии искусственного интеллекта, методологическая часть которых значи-

тельно отстает от объемов и глубины практического использования.

С точки зрения направлений стратегии мирового научного развития, тема

исследования соответствует национальной стратегии развития технологий ис-

кусственного интеллекта, принятой в рамках XXIII Петербургского международ-

ного экономического форума, является составной частью сквозных технологий

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации», соот-

ветствует дорожной карте развития технологий искусственного интеллекта Рос-

сийской Федерации, отвечает требованиям разрабатываемого стандарта ISO/IEC

«Artificial intelligence. Concepts and terminology» и Указу Президента РФ от
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10.10.2019 № 490 (ред. от 15.02.2024) «О развитии искусственного интеллекта

в Российской Федерации».

На современном уровне развития геоинформационных технологий, в усло-

виях постоянного значительного увеличения разнообразия, сложности, ком-

плексности и актуальности пространственных данных, постоянного расширения

доступных для использования методов и средств обработки пространственных

данных, чрезвычайно большого объема программных средств, который недоста-

точно структурирован и обобщен, существует проблема отсутствия системати-

зации и фильтрации накопленных научных и практических знаний в области об-

работки пространственных данных, теории и методологии использования систем

искусственного интеллекта для автоматизации решения задач цифровой карто-

графии. Это имеет место на всех этапах создания и использования картографи-

ческих произведений и геоинформационных моделей.

Говоря о цифровой картографии, нужно отметить, что сама сущность

и принципы обработки пространственных данных с помощью инструментов ав-

томатизации (в том числе и на основе технологий искусственного интеллекта)

имеет ряд уникальных особенностей:

вариативность исходных данных. Это обуславливается тем, что объекты

карты имеют семантику с указанием времени (требуются алгоритмы и методы

обработки табличных данных и временных рядов), для наибольшей актуально-

сти картографических материалов используются снимки со спутников и беспи-

лотных летательных систем (БАС) (алгоритмы и методы компьютерного зрения,

а также обработки временных рядов), и часто дополнительную информацию из-

влекают из социальных сетей, лент новостей, отчетов (алгоритмы и методы об-

работки естественного языка). Также необходимо учитывать, что во многих ис-

следованиях исходные геопространственные данные являются четырехмер-

ными, то есть представляют собой временные ряды, у каждого измерения кото-

рых существует пространственная привязка (дополнительно требуются алго-

ритмы и методы обработки многомерных разновременных данных). Алгоритмы
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анализа и прогнозирования временных рядов и пространственных отношений

достаточно хорошо проработаны по отдельности, но их сочетание относительно

мало описано и исследовано;

разнообразие представления координатной и атрибутивной составляю-

щих пространственных данных; разные алгоритмы и методы обработки ориен-

тированы на тот или иной вид входных данных. Это могут быть пары или тройки

координат, форматы файлов или баз данных геоинформационных систем,

а также производные варианты (инжиниринг данных) на основе пространствен-

ных характеристик объектов и их взаимоположения: сводные характеристики

объекта (площадь, периметр, количество узлов и т. д.); нахождение в определен-

ной области (например, с использованием различных регулярных сеток); харак-

теристики относительно других объектов (расстояния до ближайшего, количе-

ство объектов в радиусе и т. д.) и комбинации вышеперечисленного. При этом,

опять же в зависимости от используемых алгоритмов и методов, производные

параметры нужно формировать определенным образом. Но в случае с простран-

ственными данными очень редко в описании алгоритмов и методов имеются ре-

комендации по формированию наиболее оптимальных способов представления;

большое количество существующих алгоритмов обработки всех видов

данных (как имеющих координатную привязку, так и нет); при переходе к обра-

ботке данных в задачах исследования пространственных данных часто возникает

необходимость выбора наиболее подходящего алгоритма (или нескольких, для

последующего сравнения) для решаемой задачи. Блок-схемы выбора технологий

искусственного интеллекта в зависимости от задачи и существующих данных

предлагаются как исследователями в области обработки данных, так и разработ-

чиками программного обеспечения соответствующего направления, но их недо-

статками с точки зрения картографии и геоинформатики является практически

полное отсутствие таких критериев, как наличие пространственной составляю-

щей в данных и их разброс по времени, а это достаточно сильно влияет на после-

дующее качество построенной математической модели. Поэтому важным будет
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предложить блок-схему выбора технологии искусственного интеллекта, постро-

енную на основе уже существующих блок-схем и дополненную условиями о про-

странственных характеристиках объекта и изменяемости его параметров с тече-

нием времени. В качестве дополнительных критериев представляется актуаль-

ным добавить параметры интерпретируемости математической модели и точ-

ность полученных результатов с точки зрения выбранного способа оценки. Ин-

терпретируемость результатов и построенной математической модели является

достаточно важной для оценки корректности результата и его дальнейшего ис-

пользования. Поэтому различные виды линейной регрессии и деревьев решений

остаются популярными в противовес нейронным сетям, результаты которых, как

правило, значительно лучше, но представляют собой «черный ящик». Говоря

о точности при выборе алгоритма, нужно учитывать, какая именно метрика (спо-

соб оценки точности результата) взята для оценки работы алгоритма. С точки


[…]


управлении чрезвычайными ситуациями, в случае отсутствия данных картогра-

фирования дорог во время чрезвычайной ситуации. Он показывает очень хоро-

шие результаты, если используются данные БАС, предоставляя граф дорог с то-

пологической достоверностью 75 и 68 % и точностью классификации дорог 93

и 73 % соответственно для неповрежденных дорог и частично доступных дорог.

Использование методов искусственного интеллекта в области построения

прогнозных математических моделей и тематических карт на их основе для эко-

логических систем и явлений апробировалось на следующих наборах данных:

численность москитов Aedes aegypti на территории западной и прибрежной ча-

стей Кении, количество заражений лихорадкой Денге на территории Пуэрто-

Рико и Перу, физическое состояние деревьев в низинной тропической роще на
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территории Пуэрто-Рико, уровень воды в бассейне реки Соан, Пакистан, изме-

нения контуров техногенно нарушенных территорий Новосибирской области по

данным мультиспектральных разновременных спутниковых снимков.

В качестве примера работы разработанной методологии приведены резуль-

таты работы конвейера выделения контуров техногенно нарушенных территорий

по данным спутниковых изображений. В качестве апробации технических реше-

ний созданы конвейеры обработки данных на основе систем управления процес-

сами, в том числе используемые для автоматизации наполнения и обновления

баз данных «Техногенно-измененные земли при добыче и использовании твер-

дых полезных ископаемых на территории Новосибирской области», «База зна-

ний показателей объектов недвижимости на территорию Новосибирской области

по данным из открытых источников», построения прогнозных карт распростра-

нения инфекционных заболеваний, параметров объектов гидрографии по клима-

тическим параметрам, формирования пространственных баз данных на основе

неструктурированных текстов, анализа качества исходных данных.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования реализовано

новое комплексное направление в картографии, связанное с применением техно-

логий искусственного интеллекта для автоматизации решения задач цифровой

картографии и геоинформатики.

Поставленная цель – разработка теории и методологии использования тех-

нологий искусственного интеллекта для решений задач цифровой картографии –

достигнута, что позволит обеспечивать безопасность и устойчивое развитие эко-

номики Российской Федерации. Основные научные и практические результаты,

полученные в ходе исследования, заключаются в следующем.

1 На основе анализа объектов исследования разработана теория и сформи-

рована общая концепция использования технологий искусственного интеллекта
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для решения задач цифровой картографии, позволяющая обеспечить от 15 до

100 % доли автоматизации как комплексных процессов цифровой картографии,

так и отдельных задач обработки пространственных и статистических данных.

2 Исследована степень изученности, алгоритмы, методы и технические ре-

шения, способы применения и ограничения использования технологий искус-

ственного интеллекта, позволяющие до 50 % сократить время на выбор опти-

мального технического решения применительно к определенной задаче цифро-

вой картографии.

3 Разработаны принципы и понятийный аппарат, обеспечивающие научно

обоснованное использование технологий искусственного интеллекта для автома-

тизации и роботизации процессов картографирования.

4 Разработана методология использования технологий искусственного ин-

теллекта, базирующаяся на теоретически обоснованном логическом аппарате

выбора и разработки: способа представления пространственных данных, их об-

работки определенными алгоритмами и методами, критериев оценки качества

результата базирующихся на технологиях искуственного интеллекта, позволяю-

щая выполнять автоматизированное (вплоть до 80 %) построение и реализацию

оптимального конвейера обработки пространственных данных при решении

определенной задачи цифровой картографии.

5 Реализованы технические решения в виде модулей для геоинформаци-

онных систем, позволяющие использовать технологические элементы работы

для автоматизации процессов создания и редактирования картографических

произведений, а также коллективных многоплановых исследований технологий

искусственного интеллекта для задач обработки пространственных данных

(обеспечивающих от 15 до 100 % автоматизации процессов обработки про-

странственных и статистических данных по текстовым запросам на естествен-

ном языке, до 83 % автоматизировать процессы картографирования по тексто-

вым данным, автоматизировать подбор источников данных для построения карт
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и планов до 35 %, определять семантические типы данных атрибутов векторных

картографических данных с точностью до 79 %).

6 Разработан комплекс баз данных и знаний для экспертной системы под-

бора оптимальной (обеспечивающий уменьшение времени выполнения процес-

сов вплоть до 45 %) последовательности технологических этапов и обработки

пространственных данных системами искусственного интеллекта при решении

задач цифровой картографии.

Таким образом, поставленная цель и сформулированные задачи решены.

В результате исследований получены новые научно обоснованные технологи-

ческие и технические решения по автоматизации процессов цифровой карто-

графии, обеспечивающие от 15 до 100 % автоматизации отдельных задач

и процессов обработки пространственных и статистических данных по тексто-

вым запросам на естественном языке. Предложены решения, позволяющие на

83 % автоматизировать (с точностью порядка 87 %) процессы картографиро-

вания по текстовым данным, автоматизировать подбор источников данных для

построения карт и планов на 35 %, определять местоположение изображения

или видео без использования метаданных камеры (с обеспечением 34, 50, 69,

83 % точности для уровней города, региона, страны и континента соответ-

ственно), определять семантические типы данных атрибутов векторных кар-

тографических данных с точностью в 79 %, оптимизировать объемы хранимых

растровых пространственных данных от 20 до 65 % за счет алгоритмов сниже-

ния размерности.

Результаты исследований могут быть использованы при картографическом

и геоинформационном производстве, в научных исследованиях, связанных с об-

работкой и анализом пространственных данных с точки зрения автоматизации

процессов.

Перспективы дальнейших исследований направлены на расширение функ-

циональных возможностей программного обеспечения, увеличение степени ав-

томатизации и упрощения интеграции технологий искусственного интеллекта
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в научные исследования и производство картографической и геоинформацион-

ной продукции.
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