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тему: «Разработка методологии использования искусственного интеллекта в

цифровой картографии», представленной на соискание ученой степени

доктора технических наук по специальности 1.6.20. Геоинформатика,

картография

Актуальность. Современная цифровая картография сталкивается с

беспрецедентным ростом объемов и разнообразия геопространственных

данных, поступающих из множества источников, включая спутниковое и

аэрофотосъемочное дистанционное зондирование Земли (ДЗЗ), лидарные

съемки, данные с беспилотных летательных аппаратов и краудсорсинговые

платформы. Обработка, анализ и интерпретация этих огромных массивов

информации традиционными методами становятся все более трудоемкими,

затратными по времени и не всегда позволяют достичь требуемой

оперативности и точности. В этом контексте применение технологий

искусственного интеллекта приобретает особую актуальность, предлагая

принципиально новые подходы к решению задач картографирования и

существенно повышая степень автоматизации процессов обработки данных.

Интеграция ИИ, в частности методов машинного и глубокого обучения, в

рабочие процессы цифровой картографии позволяет эффективно решать

задачи, ранее требовавшие значительного участия человека-эксперта. Таким

образом, актуальность внедрения ИИ в цифровую картографию обусловлена

его способностью кардинально трансформировать процессы сбора, обработки

и анализа геопространственной информации. Искусственный интеллект

позволяет не только значительно ускорить и удешевить создание и обновление

картографической продукции, но и повысить ее качество, детализацию и

оперативность. Возможность автоматизированной обработки больших

данных открывает перспективы для развития систем мониторинга изменений

земной поверхности в режиме, близком к реальному времени, что имеет

огромное значение для решения широкого спектра прикладных зад:ач - от

градостроительства и управления территориями до реагирования на

чрезвычайные ситуации и экологического мониторинга.

Научная новизна исследования заключается в структуризаций в виде баз

данных и знаний алгоритмов, методов и технических решений, использующих

в своей основе технологии искусственного интеллекта для задач об работки

пространственных данных, существующих и предлагаемых в работе способов

оценки качества результатов обработки пространственных дагных и

формируемых на их основе математических моделей объектов и я:влений,

разработке методологии подбора оптимальной последовательности действий

при выполнении типовых процессов цифровой картографии, с учетом анализа

поставленной задачи, особенностей исходных данных и имеющихся ресурсов.

Практическая значимость достигнутых в рамках исследования

результатов заключается в систематизации и структуризации алгоритмов,

методов и специализированного программного обеспечения, базирующихся

на технологиях искусственного интеллекта, критериев оценки качества,

подходов к оптимизации математических моделей и их интерпретаций,

учитывающих особенности представления использованияи

пространственных данных в виде баз данных и знаний; раз эаботке

технических средств геоинформационных систем и сервисов, использующих

технологии искусственного интеллекта, позволяющих автоматизировать

процессы обработки разнородных пространственных и статистических

данных; разработке программной системы оптимального формирования

конвейеров для решения задач цифровой картографии на основе

предложенных в диссертации методологических принципов, не проти воречат

современным достижениям науки и техники.

Диссертационное исследование по содержанию и характеру полученных

результатов соответствует следующим областям исследова 6НИЯ

Технические средства и технологии сбора, хранения и обработки

пространственных и пространственно-временных данных. Оперативный

азнородные,

анализ и картографирование потоковой географической информации.

Геосенсорные сети и датчики; 11 - Геоинформационные системы (ГИС).

Математическое, информационное, лингвистическое и программное

обеспечение ГИС и их приложений; 19 - Большие данные в задачах

геоинформационного и картографического моделирования. Р

разномасштабные и разновременные пространственные данные,

интеграции и совместного использования. Применение искусственного

интеллекта для обработки пространственных данных, паспорта научной

специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография, разработанного

экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

вопросы их

подтверждается выступлениями на российских и международных

конференциях и публикацией результатов в 37 научных статьях,

14 - в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертации на соискание ученой степени доктора наук, 12 - в

журналах, входящих в международные реферативные базы данных Scopus и

Web of Science, получено 4 - патента РФ на изобретение, 2 свидетельства на

регистрацию программы для ЭВМ.

Замечания по диссертационной работе'.

1. Стр. 28 автореферата, втором абзац, фразу «О1п - сложность обработки

(инференса) модели» лучше было бы сформулировать как «01 п - сложность

обработки данных с помощью построенной модели ИИ (инференс

2. Стр. 35 автореферата, в тексте не уточнено смысловое значение

деления оценок при поиске наименований пространственных

из которых

)»•

объектов в

тексте на «строгие» и «мягкие».

Указанные замечания не снижают значимости диссертационного

исследования.

Заключение. Диссертационная работа «Разработка методологии
использования искусственного интеллекта в цифровой картографии» является

самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в
которой содержится решение научной проблемы по автоматизации процессов
цифровой картографии путем разработки методологических принципов
использования технологий искусственного интеллекта и реализации
технических решений на их основе, имеющее важное значение в области
геоинформационных технологий и цифровой картографии, соответствует
критериям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК
Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г. №842, а ее автор - Колесников Алексей Александрович
заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по
специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография.

Даю согласие на включение моих персональных данных в документы,
связанные с обеспечением работы диссертационного совета.
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